PROJETO DE LEI  Nº 98

de 14 de outubro de 2013

"Inclui o DIA DE REFLEXÃO PELOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES no Calendário Oficial do Município".
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial do Município o “DIA DE REFLEXÃO PELOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES”, a ser comemorado no dia 11 de outubro de cada ano.

Art 2º A data a que se refere o artigo anterior será comemorada anualmente com a participação dos Poderes Executivo, Legislativo  e Judiciário e entidades  interessadas em promover o evento.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2013.

Vereador FERNANDO CARMONI
PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 98

   de 14 de outubro de 2013

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo incluir no Calendário Oficial do Município o “Dia de Reflexão pelos Direitos das Crianças e Adolescentes”,                 a ser comemorado anualmente no dia 11 de outubro.
No município de Curitiba nasceu um movimento da sociedade civil,              que atingiu todo o País e deve se repetir anualmente: DIA DE REFLEXÃO PELOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES. No último dia              11 de outubro, em frente a Vara da Infância em Curitiba, foi realizado um ato público com manifestações de famílias, entidades e autoridades do setor. O objetivo final é tornar pública uma pauta de reivindicações, já previstas                        no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), mas que não são aplicadas                na prática.
A data escolhida 11 de outubro, recai na véspera do dia da criança para acentuar a diferença entre o que muitas comemoram, enquanto outras nada têm para comemorar.
É de extrema importância para o nosso município seguir o exemplo de Curitiba e promover um “Dia de Reflexão pelos Direitos das Crianças e Adolescentes” contando com a participação dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário e entidades interessadas em promover o evento.
Por considerar tal ação relevante, peço a aprovação do referido projeto.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2013.

Vereador FERNANDO CARMONI
PSDB